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المفاتيح:
ضريبة - ضريبة القيمة المضافة – غرامات - وجوب التسجيل الإلزامي خلال المدة النظامية - غرامة التأخر 

في التسجيل - غرامة التأخر بتقديم الإقرار - وجوب تقديم الإقرار الضريبي إلى الهيئة في موعد أقصاه اليوم 
الأخير من الشهر الذي يلي نهاية الفترة الضريبية - غرامة التأخر في السداد.

)VJ-171-2020( القرار رقم

 )V-9654-2019( الصادر في الدعوى رقم

الملخص: 
 

ــر فــي  ــزكاة والدخــل بشــأن غرامــة التأخ ــة العامــة لل ــة المدعــي بإلغــاء قــرار الهيئ  مطالَب
ــع  ــع الثالــث والراب التســجيل، وغرامــة التأخــر فــي تقديــم الإقــرار والتأخــر فــي الســداد للرب
مــن عــام 2018م، وغرامــة التأخــر فــي تقديــم الإقــرار والتأخــر فــي الســداد للربــع الأول 
لعــام 2019م – أســس المدعــي اعتراضــه علــى أنــه لــم يكــن علــى علــم بالتزامــه بالتســجيل 
فــي نظــام ضريبــة القيمــة المضافــة كفــرد، وأنــه قــام بالتواصــل مــع المدعــى عليهــا، وتــم 
ــا علــى المؤسســات والشــركات التجاريــة - أجابــت الهيئــة أنــه  إفادتــه أن التســجيل حاليًّ
ــن أن إيراداتــه  وبالاســتعلام عــن الصفقــات التــي قــام بهــا المدعــي لــدى وزارة العــدل، تبيَّ
تجــاوزت حــد التســجيل الإلزامــي مــن تاريــخ 2018/04/04م، والمدعــي لــم يتقــدم بطلــب 
التســجيل فــي الموعــد المحــدد نظامًــا، كمــا كان يلزمــه الإقــرار عنهــا وســداد ضريبتهــا 
للهيئــة خــال المــدة النظاميــة - دلــت النصــوص النظاميــة علــى أن عــدم التــزام المكلــف 
بالشــروط والإجــراءات والمــدة المحــددة نظامًــا للتســجيل، يوجِــب توقيــع الغرامــة الماليــة 
- عــدم التــزام المكلــف بتقديــم الإقــرار الضريبــي فــي ضريبــة القيمــة المضافــة فــي المــدة 
المحــددة نظامًــا، يوجِــب توقيــع غرامــة عــدم تقديــم الإقــرار الضريبــي فــي الوقــت المحــدد 
القيمــة المضافــة المســتحَقة فــي موعدهــا المحــدد  - عــدم ســداد المكلــف ضريبــة 
نظامًــا، يوجِــب توقيــع غرامــة عــدم دفــع ضريبــة القيمــة المضافــة فــي الوقــت المحــدد 
نظامًــا - ثبــت للدائــرة تجــاوز المدعــي حــد التســجيل الإلزامــي، وعــدم تســجيله خــال المــدة 
النظاميــة، وبشــأن غرامتَــي التأخــر فــي تقديــم الإقــرار والتأخــر فــي الســداد للإقــرار الثالــث 
ــك  ــام 2018م، وذل ــا بالتســجيل فــي ع ــم يكــن ملزَمً ــع لعــام 2018م، أن المدعــي ل والراب
لعــدم تجــاوزه حــد التســجيل الإلزامــي، وذلــك وفقًــا للبيــوع العقاريــة التــي تمــت فــي 
العــام نفســه، وبشــأن غرامــة التأخــر فــي تقديــم الإقــرار والتأخــر فــي الســداد للربــع الأول 
لعــام 2019م، ثبــت تجــاوز المدعــي حــد التســجيل الإلزامــي، ولكنــه لــم يقــم بتقديــم إقــراره 

وســداد الضريبــة فــي الموعــد المحــدد نظامًــا.
ى ذلــك: رفــض الاعتــراض بشــأن غرامــة التأخــر فــي التســجيل وغرامــة التأخــر فــي  مــؤدَّ

ضريبة القيمة المضافة

لجنة الفصل 
الدائرة الأولى للفصل في مخالفات 

ومنازعات ضريبة القيمة المضافة في 
مدينة جدة
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ــراض بشــأن  ــع الأول لعــام 2019م، وقبــول الاعت تقديــم الإقــرار والتأخــر فــي الســداد للرب
غرامتَــي التأخــر فــي تقديــم الإقــرار والتأخــر فــي الســداد للإقــرار الثالــث والرابــع لعــام 
ــا وواجــب النفــاذ بموجــب المــادة )42( مــن قواعــد عمــل لجــان  2018م - اعتبــار القــرار نهائيًّ

ــة. ــات الضريبي ــات والمنازع الفصــل فــي المخالف

المستند:

بموجــب  - الصــادر  المضافــة،  القيمــة  ضريبــة  نظــام  مــن   )43(  ،)3/42(  ،)41( المــادة 
1438/11/02هـــ. وتاريــخ  )م/113(  رقــم  الملكــي  المرســوم 

المــادة )42( مــن قواعــد عمــل لجــان الفصــل فــي المخالفــات والمنازعــات الضريبيــة  -
الصــادر بالأمــر الملكــي رقــم )26040( بتاريــخ 1441/04/21هـــ. 

المــادة )59(، )1/62(، )9/79( مــن اللائحــة التنفيذيــة لنظــام ضريبــة القيمــة المضافــة،  -
الصــادرة بموجــب قــرار مجلــس إدارة الهيئــة العامــة للــزكاة والدخــل رقــم )3839( وتاريــخ 

1939/12/14هـ.

الوقائع:

الحمد لله، والصلاة والسلام على رسول الله، وعلى آله وصحبه وسلم، وبعد:

مخالفات  للفصل في  الأولى  الدائرة  اجتمعت  2020/04/30م  بتاريخ  الخميس  يوم  في 
ومنازعات ضريبة القيمة المضافة في محافظة جدة، وذلك للنظر في الدعوى المشار 
إليها أعلاه، وحيث استوفت الدعوى الأوضاع النظامية المقررة، فقد أُودعت لدى الأمانة 

جان الضريبية برقم )V-9654-2019( بتاريخ 2019/08/31م.  العامة للِّ

تتلخص وقائع هذه الدعوى في أن )...( بموجب هوية وطنية رقم )...(، أصالةً عن نفسه 
م بلائحة دعوى، تضمنت اعتراضه على غرامة التأخر في التسجيل، وغرامة التأخر في  تقدَّ
التأخر  وغرامة  2018م،  عام  من  والرابع  الثالث  للربع  السداد  في  والتأخر  الإقرار  تقديم 
في تقديم الإقرار والتأخر في السداد للربع الأول لعام 2019م، في نظام ضريبة القيمة 
المضافة، ويطالِب بإلغاء الغرامات أو تخفيضها إلى الحد الأدنى. وبعرض لائحة الدعوى 
على المدعى عليها، أجابت بمذكرة رد جاء فيها: »الأصل في القرارات الصحة والسلامة، 
وعلى مَن يدعي خلاف ذلك إثبات العكس. غرامة التأخر في التسجيل: نصت الفقرة )2( 
من المادة )50( من الاتفاقية الموحدة لضريبة القيمة المضافة لدول مجلس التعاون 
على أنه: »يكون حد التسجيل الإلزامي 375٫000 ريال سعودي«. كما ورد في الفقرة )1( 
من المادة )3( من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة القيمة المضافة، أنه في حال تجاوز 
إيرادات الخاضع للضريبة حد التسجيل الإلزامي المنصوص عليه في الاتفاقية، فعليه أن 
يتقدم بطلب تسجيل خلال )30( يومًا من نهاية ذلك الشهر وفقًا للمادة )الثامنة( من 
اللائحة، كما أن المادة )56( من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة القيمة المضافة، منحت 
الهيئة حق الحصول على أي معلومات بشكل مباشر ومستمر لها صلة مباشرة بالضريبة 
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يتم الاحتفاظ بها لدى طرف ثالث، وبالاستعلام عن الصفقات التي قام بها المدعي لدى 
2018/04/04م،  تاريخ  من  الإلزامي  التسجيل  حد  تجاوزت  إيراداته  أن  ن  تبيَّ العدل،  وزارة 
في  تأخره  ح  يوضِّ مما  2019/08/13م،  تاريخ  حتى  التسجيل  بطلب  يتقدم  لم  والمدعي 
طلب التسجيل في ضريبة القيمة المضافة بما يزيد على )30( يومًا من نهاية الشهر التالي 

حسب ما نصت عليه المادة )3( من اللائحة المشار إليها أعلاه.

عليه، تم فرض غرامة التأخر في التسجيل، وذلك استنادًا إلى المادة )41( من نظام ضريبة 
القيمة المضافة والتي نصت على أنه »يعاقَب كل مَن لم يتقدم بطلب التسجيل خلال 

المدة المحددة في اللائحة بغرامة مقدارها )10,000( عشرة آلاف ريال«.

اللجنة  نفيد  العام 2018م  الثالث من  الربع  غرامات  على  المدعي  باعتراض  يتعلق  فيما 
الفقرة )1( من المادة )62( من  التأخر في تقديم الإقرار: نصت  الموقرة بالآتي: غرامة 
الخاضع  الشخص  أنه »يجب على  المضافة على  القيمة  لنظام ضريبة  التنفيذية  اللائحة 
م إقراره الضريبي إلى الهيئة في موعد أقصاه اليوم  للضريبة أو مَن ينوب عنه، أن يقدِّ
الأخير من الشهر الذي يلي نهاية الفترة الضريبية التي يتعلق بها الإقرار الضريبي«، كما 
نصت الفقرة )3( من المادة )42( من نظام ضريبة القيمة المضافة على أنه »يعاقَب كل 
م الإقرار الضريبي خلال المدة التي تحددها اللائحة بغرامة لا تقل عن )5%) ولا  مَن لم يقدِّ
ن عليه الإقرار به«، ولما كان الموعد  تزيد على )25%( من قيمة الضريبة التي كان يتعيَّ
بتاريخ 2018/10/31م،  المحدد للمدعي لتقديم إقراره وفقًا للفترة الضريبية الخاصة به 
م إقراره حتى تاريخ 2019/08/27م )مرفق1(. غرامة التأخر في السداد:  والمدعي لم يقدِّ
التنفيذية لنظام ضريبة القيمة المضافة  نصت الفقرة )1( من المادة )59( من اللائحة 
الفترة  المستحَقة عن  الضريبة  د  يسدِّ أن  للضريبة  الخاضع  الشخص  على  »يجب  أنه  على 
الضريبية كحدٍّ أقصى في اليوم الأخير من الشهر الذي يلي نهاية تلك الفترة الضريبية«، 
كما نصت المادة )43( من نظام ضريبة القيمة المضافة على أنه »يعاقَب كل مَن لم 
دها اللائحة بغرامة تعادل )5%) من قيمة  د الضريبة المستحَقة خلال المدة التي تحدِّ يسدِّ
آخر  الضريبة«، وحيث إن  د عنه  أو جزء منه لم تُسدَّ دة عن كل شهر  الضريبة غير المسدَّ
موعد للسداد وفقًا للفترة الضريبية المتعلقة بالربع الثالث من عام 2018م،كان بتاريخ 
2018/10/31م، إلا أن المدعي قام بسداد مبلغ الضريبة بتاريخ 2019/08/28م )مرفق2(، 
ر المدعي بالسداد. فيما يتعلق باعتراض المدعي على غرامات الربع الرابع  ن تأخُّ وهذا يبيِّ
من العام 2018م: التأخر في تقديم الإقرار: نصت الفقرة )1( من المادة )62( من اللائحة 
التنفيذية لنظام ضريبة القيمة المضافة على أنه: »يجب على الشخص الخاضع للضريبة 
م إقراره الضريبي إلى الهيئة في موعد أقصاه اليوم الأخير من  أو مَن ينوب عنه، أن يقدِّ
الشهر الذي يلي نهاية الفترة الضريبية التي يتعلق بها الإقرار الضريبي«، كما نصت الفقرة 
م  )3( من المادة )42( من نظام ضريبة القيمة المضافة على أنه »يعاقَب كل مَن لم يقدِّ
تزيد على  اللائحة بغرامة لا تقل عن )5%( ولا  التي تحددها  الإقرار الضريبي خلال المدة 
المحدد  الموعد  بها«، ولما كان  الإقرار  ن عليه  يتعيَّ التي كان  الضريبة  )25%) من قيمة 
للمدعي لتقديم إقراره وفقًا للفترة الضريبية الخاصة به بتاريخ 2019/01/31م، والمدعي 
نصت  السداد:  في  التأخر  غرامة  )مرفق3(.  2019/08/27م  تاريخ  حتى  إقراراه  م  يقدِّ لم 
الفقرة )1( من المادة )59( من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة القيمة المضافة على أنه: 
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الضريبية  الفترة  المستحَقة عن  الضريبة  د  أن يسدِّ للضريبة  الخاضع  الشخص  »يجب على 
كحدٍّ أقصى في اليوم الأخير من الشهر الذي يلي نهاية تلك الفترة الضريبية«، كما نصت 
د الضريبة  المادة )43( من نظام ضريبة القيمة المضافة على أنه »يعاقَب كل مَن لم يسدِّ
المستحَقة خلال المدة التي تحددها اللائحة، بغرامة تعادل )5%( من قيمة الضريبة غير 
د عنه الضريبة«، وحيث إن آخر موعد للسداد  دة عن كل شهر أو جزء منه لم تُسدَّ المسدَّ
وفقًا للفترة الضريبية المتعلقة بالربع الرابع من عام 2018م كان بتاريخ 2019/01/31م، 
ن تأخر  إلا أن المدعي قام بسداد مبلغ الضريبة بتاريخ 2019/08/28م )مرفق4(، وهذا يبيِّ
المدعي بالسداد. غرامات الربع الأول من العام 2019م: غرامة التأخر في تقديم الإقرار: 
التنفيذية لنظام ضريبة القيمة المضافة  نصت الفقرة )1( من المادة )62( من اللائحة 
م إقراره الضريبي  على أنه: »يجب على الشخص الخاضع للضريبة أو مَن ينوب عنه، أن يقدِّ
الضريبية  الفترة  نهاية  يلي  الذي  الشهر  من  الأخير  اليوم  أقصاه  موعد  في  الهيئة  إلى 
التي يتعلق بها الإقرار الضريبي«، كما نصت الفقرة )3( من المادة )42( من نظام ضريبة 
التي  المدة  الضريبي خلال  م الإقرار  يقدِّ أنه »يعاقَب كل مَن لم  المضافة على  القيمة 
تحددها اللائحة بغرامة لا تقل عن )5%( ولا تزيد على )25%) من قيمة الضريبة التي كان 
للفترة  وفقًا  إقراره  لتقديم  للمدعي  المحدد  الموعد  أن  ولما  به«،  الإقرار  عليه  يتعين 
تاريخ  حتى  إقراره  م  يقدِّ لم  والمدعي  2019/04/30م،  بتاريخ  كان  به  الخاصة  الضريبية 
2019/08/27م )مرفق5(. غرامة التأخر في السداد: نصت الفقرة )1( من المادة )59( من 
اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة القيمة المضافة على أنه: »يجب على الشخص الخاضع 
د الضريبة المستحَقة عن الفترة الضريبية كحدٍّ أقصى في اليوم الأخير من  للضريبة أن يسدِّ
الشهر الذي يلي نهاية تلك الفترة الضريبية«، كما نصت المادة )43( من نظام ضريبة 
د الضريبة المستحَقة خلال المدة التي  القيمة المضافة على أنه »يعاقَب كل مَن لم يسدِّ
دة عن كل شهر أو جزء  دها اللائحة، بغرامة تعادل )5%( من قيمة الضريبة غير المسدَّ تحدِّ
د عنه الضريبة«، وحيث إن آخر موعد للسداد وفقًا للفترة الضريبية المتعلقة  منه لم تُسدَّ
بالربع الأول من عام 2019م كان بتاريخ 2019/04/30م، إلا أن المدعي قام بسداد مبلغ 
ر المدعي بالسداد. وبعرض مذكرة  الضريبة بتاريخ 2019/08/28م )مرفق6(، مما يثبت تأخُّ
الرد على المدعي، أجاب بمذكرة جوابية جاء فيها: »غرامة التأخر في التسجيل: بخصوص 
الادعاء بأن إيرادات المكلف بلغت حد التسجيل 375000 ريال في 2018/04/04؛ فإن هذا 
الادعاء مردود عليه بأن إجمالي تعاملات المكلف خلال هذه الفترة لم تتعدَّ 370000 ألف 
ريال )مرفق صورة من كشف حساب البنك في 2018/04/04(، وعليه فإنه ليس من حق 
تبلغ  لم  إليها  المشار  الفترة  متأخر؛ لأنه خلال  تسجيل  غرامة  تفرض  أن  الموقرة  الهيئة 
إيرادات المكلف حد التسجيل المشار إليها في الاتفاقية الموحدة لدول مجلس التعاون 
واللائحة التنفيذية لضريبة القيمة المضافة. غرامة التأخر في تقديم الإقرار: الأصل في 
شهادة  العكس.  إثبات  عليه  ذلك  خلاف  يدعي  مَن  وعلى  والسلامة،  الصحة  القرارات 
التسجيل حددته  نفاذ  بتاريخ 2019/08/13م، وتاريخ  للمدعي  الصادرة  الضريبي  التسجيل 
الهيئة يوم 2018/09/01م، وتاريخ استحقاق أول إقرار ضريبي 2018/10/31م؛ فكيف يتم 

إصدار الشهادة في 2019م ويكون الإقرار بأثر رجعي لعام سابق؟!

موقع  التاريخ  هذا  في  يكن  لم  الإقرار  تقديم  في  الهيئة  إليه  تستند  الذي  والتاريخ 
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مه؛ لأن أول إقرار تم نزوله على البوابة كان بتاريخ  للمكلف أو حساب أو إقرار لكي يقدِّ
القانوني  موعده  في  تقديمه  تم  وإقرار  للمكلف  حساب  توافر  وعند  2019/08/27م، 
وسداد الضريبة المستحَقة عليه في وقته وحينه. كما تم تقديم الإقرارات اللاحقة محل 
الدعوى في موعدها القانوني وسدادها حين توفر الإقرار على الموقع؛ نظرًا لأن التواريخ 
م  التي تستند إليها الهيئة الموقرة لم يكن يوجد بها إقرار الحساب للمكلف فكيف يقدِّ
الإقرارات؟ غرامة التأخر في السداد: كما أوضحنا لسيادتكم أن الفترات التي تستند إليها 
موقع  أو  حساب  وجود  لعدم  الإقرارات  لتقديم  سبيل  يوجَد  يكن  لم  الموقرة  الهيئة 
للمكلف أو إقرارات لتقديمها؛ فبالتبعية لا يوجد إقرار متأخر يستحق عليه عقوبة سداد 
والسداد  القانوني  الإقرار في موعده  تقديم  تم  والإقرار  البوابة  أتيحت  متأخر، وعندما 
في الموعد القانوني. ثانيًا: الطلبات: بناءً على العرض السابق، نلتمس من عدالة اللجنة 
التأخر  التأخر في التسجيل، وغرامات  رة الحكم أولً وبصفة أساسية بإلغاء غرامة  الموقَّ
ا:  في تقديم الإقرارات، وغرامات السداد المتأخر عن الفترات الثلاث محل النزاع، واحتياطيًّ

تخفيض قيمة الغرامات والعقوبات محل النزاع. 

في  للفصل  الأولى  الدائرة  جلسة  افتُتحت  2020/04/30م  بتاريخ  الخميس  يوم  وفي 
المضافة في محافظة جدة، والمنعقدة عن طريق  القيمة  مخالفات ومنازعات ضريبة 
الاتصال المرئي في تمام الساعة الثالثة مساءً؛ للنظر في الدعوى المرفوعة من )...( ضد 
الهيئة العامة للزكاة والدخل. وبالمناداة على أطراف الدعوى، حضر عبد الرحمن بن غانم 
لً للهيئة العامة للزكاة والدخل،  الجابري  بصفته وكيلً عن المدعي، وحضر )...( بصفته ممثِّ
بموجب التفويض الصادر عن الهيئة العامة للزكاة والدخل، وبسؤال وكيل المدعي عن 
جان الضريبية والتمسك  مة للأمانة العامة للِّ دعواه، أجاب وفقًا لما جاء في اللائحة المقدَّ
بما ورد فيها، وأضاف أن موكله لم يكن على علم بالتزامه بالتسجيل في نظام ضريبة 
القيمة المضافة كفرد، وأنه قام بالتواصل مع المدعى عليها وسؤال أحد موظفيها عن 
إلزامية تسجيل الأفراد بالنظام الضريبي لنظام ضريبة القيمة المضافة، وتم إفادته أن 
ل المدعى  ا على المؤسسات والشركات التجارية، هكذا أجاب، وبسؤال ممثِّ التسجيل حاليًّ
بالجهل  يُعتَدُّ  لا  بأنه  وأضاف  الرد،  مذكرة  في  جاء  بما  بالتمسك  أجاب  رده  عن  عليها 
ل المدعى عليها عن قيمة التوريدات  بالنظام، وطلب السير في الدعوى. وبسؤالنا ممثِّ
بكافة  الخاص  الكشف  الدائرة على  بإطلاع  بالمدعي خلال عام 2018م، فأجاب  الخاصة 

اء البيوع العقارية. التوريدات المتعلقة بالمكلف جرَّ

ا  عمَّ الطرفَين  وبسؤال  المرفقة،  المستندات  وكافة  الدعوى  ملف  على  الاطلاع  وبعد 
باب  قفل  الدائرة  قررت  عليه،  وبناءً  تقديمه.  سبق  بما  الاكتفاء  قررا  إضافته،  ان  يودَّ

المرافعة في الدعوى للدراسة والمداولة تمهيدًا لإصدار القرار فيها.

الأسباب: 

ــخ  ــة الدخــل الصــادر بالمرســوم الملكــي رقــم )م/1( بتاري ــى نظــام ضريب بعــد الاطــاع عل
1425/01/15هـــ وتعديلاتــه، ولائحتــه التنفيذيــة الصــادرة بموجــب قــرار وزيــر الماليــة رقــم 



قرارات اللجان الضريبية لسنة 2020م

6

ــخ 1425/06/11هـــ وتعديلاتهــا، وبعــد الاطــاع علــى قواعــد إجــراءات عمــل  )1535( وتاري
اللجــان الضريبيــة الصــادرة بالأمــر الملكي رقــم )26040( وتاريــخ 1441/04/21هـ، والأنظمة 

واللوائــح ذات العلاقــة.

وبعد الاطلاع على ملف الدعوى وكافة المستندات المرفقة.

مــن حيــث الشــكل؛ لمــا كان المدعــي يهــدف مــن دعــواه إلــى إلغــاء قــرار الهيئــة العامــة 
للــزكاة والدخــل بشــأن فــرض غرامــة التأخــر فــي التســجيل، وغرامــة التأخــر في تقديــم الإقرار 
والتأخــر فــي الســداد للربــع الثالــث والرابــع مــن عــام 2018م، وغرامــة التأخــر فــي تقديــم 
الإقــرار والتأخــر فــي الســداد للربــع الأول لعــام 2019م، وذلــك اســتنادًا إلــى نظــام ضريبــة 
ــدُّ مــن النزاعــات الداخلــة  ــزاع يُعَ القيمــة المضافــة ولائحتــه التنفيذيــة، وحيــث إن هــذا الن
ضمــن اختصــاص لجنــة الفصــل فــي المخالفــات والمنازعــات الضريبيــة بموجــب المرســوم 
الملكــي رقــم )م/113( وتاريــخ 1438/11/02هـــ، وحيــث إن النظــر فــي مثــل هــذه الدعــوى 
مشــروطٌ بالاعتــراض عليــه خــال )30( يومًــا مــن تاريــخ الإخطــار بــه، وحيــث إن الثابــت مــن 
م اعتراضــه  ــغ بالقــرار فــي تاريــخ 2019/08/27م، وقــدَّ مســتندات الدعــوى، أن المدعــي تبلَّ
فــي تاريــخ 2019/08/31م، وذلــك خــال المــدة النظاميــة المنصــوص عليهــا فــي المــادة 
)التاســعة والأربعيــن( مــن نظــام ضريبــة القيمــة المضافــة: »يجــوز لمــن صــدر ضــده قــرار 
ــخ  ــا مــن تاري ــن يومً ــة المختصــة خــال ثلاثي ــه أمــام الجهــة القضائي ــم من ــة التظل بالعقوب
ــا غيــر قابــل للطعــن أمــام أي جهــة قضائيــة أخــرى«؛ فــإن الدعــوى  العلــم بــه، وإلا عُــدَّ نهائيًّ

ــن معــه قبــول الدعــوى شــكلً. بذلــك قــد اســتوفت نواحيهــا الشــكلية، ممــا يتعيَّ

ومــن حيــث الموضــوع؛ فإنــه بتأمــل الدائــرة فــي أوراق الدعــوى وإجابــة طرفَيهــا بعــد 
إمهالهمــا مــا يكفــي لإبــداء وتقديــم مــا لديهمــا، ثبــت للدائــرة بــأن المدعــى عليهــا أصــدرت 
قرارهــا ضــد المدعــي بفــرض غرامــة التأخــر فــي التســجيل، وغرامــة التأخــر فــي تقديــم الإقرار 
والتأخــر فــي الســداد للربــع الثالــث والرابــع مــن عــام 2018م، وغرامــة التأخــر فــي تقديــم 
الإقــرار والتأخــر فــي الســداد للربــع الأول لعــام 2019م؛ مســتنِدةً إلــى نص المــادة )الواحدة 
والأربعيــن( مــن نظــام ضريبــة القيمــة المضافــة التــي نصــت علــى أنــه: »يعاقَــب كل مَــن 
لــم يتقــدم بطلــب التســجيل خــال المــدة المحــددة فــي اللائحــة بغرامــة مقدارهــا عشــرة 
ــة  ــن( مــن نظــام ضريب ــة والأربعي ــرة )3( مــن المــادة )الثاني ــص الفق ــى ن ــال«. وإل آلاف ري
القيمــة المضافــة، والتــي نصــت علــى أنــه: »يعاقَــب كل مَــن لــم يقــدم الإقــرار الضريبــي 
خــال المــدة التــي تحددهــا اللائحــة بغرامــة لا تقــل عــن )5%) ولا تزيــد علــى )25%( مــن 
ــن عليــه الإقــرار بهــا«، وإلــى نــص المــادة )الثالثــة والأربعيــن(  قيمــة الضريبــة التــي كان يتعيَّ
د الضريبــة  مــن نظــام ضريبــة القيمــة المضافــة علــى أنــه: »يعاقَــب كل مَــن لــم يســدِّ
دهــا اللائحــة بغرامــة تعــادل )5%) مــن قيمــة الضريبــة  المســتحَقة خــال المــدة التــي تحدِّ
ــه  ــك لمخالفت ــة.« وذل ــه الضريب د عن ــم تُســدَّ ــه ل دة، عــن كل شــهر أو جــزء من ــر المســدَّ غي
أحــكام الفقــرة )9( مــن المــادة )التاســعة والســبعين( مــن اللائحــة التنفيذيــة لنظــام ضريبــة 
القيمــة المضافــة، والتــي نصــت علــى أنــه »فيمــا لا يتعــارض مــع أي حكــم آخــر وارد فــي 
النظــام وهــذه اللائحــة، يُعفــى مــن الالتــزام بالتســجيل فــي المملكــة أي شــخص تزيــد 
قيمــة توريداتــه الســنوية عــن حــد التســجيل الإلزامــي دون أن تزيــد علــى مبلــغ مليــون 
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)1,000,000( ريــال، وذلــك قبــل الأول مــن شــهر ينايــر لعــام 2019م. ومــع ذلــك، يجــب 
ــه  م طلــب التســجيل فــي أو قبــل موعــد أقصــاه 20 ديســمبر 2018م«. ولمخالفت أن يُقــدَّ
المــادة )الثانيــة والســتين( مــن اللائحــة التنفيذيــة لنظــام ضريبــة القيمــة المضافــة، والتــي 
م إقراره  نصــت علــى أنــه: »يجــب علــى الشــخص الخاضــع للضريبــة أو مَــن ينــوب عنــه أن يقــدِّ
الضريبــي إلــى الهيئــة فــي موعــد أقصــاه اليــوم الأخيــر مــن الشــهر الــذي يلــي نهايــة الفتــرة 
الضريبيــة التــي يتعلــق بهــا الإقــرار الضريبــي....« ولمخالفتــه أحــكام الفقــرة )1( مــن المــادة 
ــي  ــة القيمــة المضافــة، والت ــة لنظــام ضريب )التاســعة والخمســين( مــن اللائحــة التنفيذي
ــة المســتحَقة  د الضريب ــة أن يســدِّ ــه: »يجــب علــى الشــخص الخاضــع للضريب نصــت علــى أن
عليــه عــن الفتــرة الضريبيــة كحــدٍّ أقصــى فــي اليــوم الأخيــر مــن الشــهر الــذي يلــي نهايــة 

تلــك الفتــرة الضريبيــة.«

المرفقــة، وبخاصــة كشــف  المســتندات  الدعــوى وكافــة  علــى ملــف  الاطــاع  وبعــد 
التوريــدات الصــادر مــن وزارة العــدل للمدعــي، فيمــا يخــص غرامــة التأخــر فــي التســجيل، 
ولمــا كان الثابــت للدائــرة مــن تجــاوز المدعــي حــد التســجيل الإلزامــي )375,000( ألــف 
ريــال، ممــا اســتحق معــه غرامــة التأخــر فــي التســجيل لعــام 2019م، وبذلــك يكــون قــرار 
المدعــى عليهــا صحيحًــا بتغريمــه غرامــة التأخــر للتســجيل. وأمــا مــا يخــص غرامــة التأخــر 
فــي تقديــم الإقــرار والتأخــر فــي الســداد للإقــرار الثالــث والرابــع لعــام 2018م، حيــث ثبــت 
للدائــرة أن المدعــي لــم يكــن ملزَمًــا بالتســجيل فــي عــام 2018م، وذلــك لعــدم تجــاوزه حــد 
التســجيل الإلزامــي، وذلــك وفقًــا للبيــوع العقاريــة التــي تمــت فــي العــام نفســه؛ اســتنادًا 
ــة لنظــام  ــة التنفيذي ــرة )9( مــن المــادة )التاســعة والســبعين( مــن اللائح ــص الفق ــى ن إل
ضريبــة القيمــة المضافــة، ممــا تــرى معــه الدائــرة عــدم صحــة قــرار المدعــى عليهــا بتغريمــه 
بْعَيــن الثالــث والرابــع مــن عــام  غرامــة التأخــر فــي تقديــم الإقــرار والتأخــر فــي الســداد للرُّ
2018م. وأمــا مــا يخــص غرامــة التأخــر فــي تقديــم الإقــرار والتأخــر فــي الســداد للربــع الأول 
لعــام 2019م، ولمــا كان الثابــت للدائــرة إلزاميــة المدعــي للتســجيل فــي عــام 2019م 
فــي الوقــت المحــدد نظامًــا؛ لتجــاوزه الحــد الإلزامــي للتســجيل، وحيــث كان الواجــب عليــه 
تقديــم الإقــرار للربــع الأول لعــام 2019م وســداد الضريبــة المســتحَقة فــي الوقــت المحــدد 
نظامًــا، حيــث ثبــت للدائــرة مخالفــة المدعــي بمــا جــاء فــي المــادة )الثانيــة والســتين( 
والفقــرة )1( مــن المــادة )التاســعة والخمســين( مــن اللائحــة التنفيذيــة لنظــام ضريبــة 
القيمــة المضافــة، ممــا تــرى معــه الدائــرة صحــة قــرار المدعــى عليهــا فيمــا يخــص غرامــة 

التأخــر فــي تقديــم الإقــرار والتأخــر فــي الســداد للربــع الأول لعــام 2019م.

القرار: 

ولهذه الأسباب وبعد المداولة نظامًا، قررت الدائرة بالإجماع ما يأتي:

أولً: الناحية الشكلية

قبول الدعوى شكلً. -
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ثانيًا: الناحية الموضوعية

رفــض اعتــراض المدعــي )...( هويــة وطنيــة رقــم )...(، فيمــا يخــص غرامــة التأخــر فــي  -
التســجيل. 

قبــول اعتــراض المدعــي )...( هويــة وطنيــة رقــم )...(، وإلغــاء قــرار المدعــى عليهــا  -
فيمــا يخــص غرامــة التأخــر فــي تقديــم الإقــرار والتأخــر فــي الســداد للربــع الثالــث لعــام 

2018م.

قبــول اعتــراض المدعــي )...( هويــة وطنيــة رقــم )...(، وإلغــاء قــرار المدعــى عليهــا  -
فيمــا يخــص غرامــة التأخــر فــي تقديــم الإقــرار والتأخــر فــي الســداد للربــع الرابــع لعــام 

2018م.

رفــض اعتــراض المدعــي )...( هويــة وطنيــة رقــم )...(، فيمــا يخــص غرامــة التأخــر فــي  -
تقديــم الإقــرار والتأخــر فــي الســداد للربــع الأول لعــام 2019م.

صدر هذا القرار حضوريًا بحق الطرفَين، وحددت الدائرة يوم الخميس بتاريخ 2020/05/07م 
ا وواجب النفاذ؛ وفقًا لما نصت عليه  موعدًا لتسليم نسخة القرار. ويُعتبر هذا القرار نهائيًّ
والمنازعات  المخالفات  في  الفصل  لجان  عمل  قواعد  من  والأربعون(  )الثانية  المادة 

الضريبية.

م على نبينا محمد، وعلى آله وصحبه أجمعين. ى الله وسلَّ وصلَّ


